
Datum doručení: 28. 2. 2024 
 
Centrální číslo jednací: PS20240004290 
 
Věc: Posl. Bašta – plat + náhrady, v jakém období 
 
Žádost  
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

(…)                 
 

„Jako redaktorka ……………………………….. Vás chci v rámci své profese, která 

vychází z funkce „hlídacího psa demokracie“, požádat o informace k dlouhodobě nemocnému 

poslanci SPD panu Jaroslavu Baštovi. Předpokládám, že stále pobírá poslanecký plat? Nebo 

je na nemocenské? Dá se to upřesnit, prosím? Zároveň bych chtěla vznést dotaz, zda pobírá 

pan poslanec náhrady – pokud ano, jaké konkrétní – v jakém období? Předem děkuji za 

spolupráci.“ 

Odpověď 
 
(…) 

Vážená paní .…………, 

potvrzujeme, že Kanceláři Poslanecké sněmovny byla dne 28. února 2024 doručena 

prostřednictvím elektronické podatelny Vaše žádost o informace, podaná podle zákona č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o svobodném přístupu k informacím“), v níž požadujete poskytnout následující 

informace (citujeme): 

„Jako redaktorka ………………………………………. Vás chci v rámci své profese, která 

vychází z funkce „hlídacího psa demokracie“, požádat o informace k dlouhodobě nemocnému 

poslanci SPD panu Jaroslavu Baštovi. Předpokládám, že stále pobírá poslanecký plat? Nebo 

je na nemocenské? Dá se to upřesnit, prosím? Zároveň bych chtěla vznést dotaz, zda pobírá 

pan poslanec náhrady – pokud ano, jaké konkrétní – v jakém období? Předem děkuji za 

spolupráci.“ 

Nejprve Vás chceme informovat, že v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího 

Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné 

Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny.  

K záležitosti platů a náhrad, náležejících členkám a členům Poslanecké sněmovny, Vás 

chceme obecně informovat, že všechny podrobnosti o platu poslankyň a poslanců, stejně jako 

dalších ústavních činitelů, stanovuje zákon č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech 

spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a 

poslanců Evropského parlamentu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o platu“). 



Zákon o platu byl zcela záměrně napsán tak, aby už v roce svého vzniku, tedy v roce 1995, 

poskytl veřejnosti zcela úplný obraz o tom, jak jsou odměňováni členové zákonodárných sborů, 

a nikdo se nemusel dotazovat žádné instituce na plat svého poslance. Plat poslance byl od doby 

vzniku zákona o platu vázán na platy státních úředníků tím, že platová základna byla v relaci 

na nejvyšší stupeň platového tarifu. V současné době je platová základna stanovena vyhláškou 

Ministerstva práce a sociálních věcí jako pevná částka. Od 1. ledna 2023 činila platová základna 

94.757,50 Kč, a od 1. ledna 2024 činí platová základna 94.775 Kč. Plat náleží poslankyním a 

poslancům za výkon mandátu poslance, který vzniká zvolením, a zaniká pouze z důvodů 

stanovených Ústavou České republiky, a proto je výkon poslaneckého mandátu trvalý, a je 

vázán pouze na danou osobu poslankyně či poslance, nikoli však na nějaké místo, jako např. na 

volební obvod či na sídlo Poslanecké sněmovny. 

Výše platu je podle § 8 zákona o platu stanovena následujícím způsobem: 

§ 8 

Plat 

Poslanci náleží plat určený z platové základny platovým koeficientem ve výši 1,08. 

Platový koeficient poslance se zvyšuje 

a) místopředsedovi podvýboru o 0,11, 

b) místopředsedovi výboru, předsedovi podvýboru a za každých 15 členů poslaneckého 

klubu jednomu místopředsedovi poslaneckého klubu o 0,22,  

c) předsedovi výboru, předsedovi poslaneckého klubu, předsedovi komise a předsedovi 

vyšetřovací komise komory Parlamentu, předsedovi delegace Parlamentu České republiky v 

Parlamentním výboru přidružení Evropské unie a České republiky a vedoucím stálých delegací 

Parlamentu České republiky do meziparlamentních organizací o 0,44; předsedovi 

poslaneckého klubu se dále zvyšuje platový koeficient o 0,03 za každých i započatých deset 

členů poslaneckého klubu nad nejnižší počet stanovený zvláštním zákonem, 

d) místopředsedovi komory Parlamentu o 0,98, 

e) místopředsedovi komory Parlamentu, který jako první zastupuje předsedu komory 

Parlamentu, o 1,09, 

f) předsedovi komory Parlamentu o 1,82. 

V souladu s § 38 zákona o platu dochází ke krácení platu a poskytovaných náhrad 

poslancům pouze ve stanovených případech, jimiž jsou neomluvená absence minimálně na 

dvou jednacích dnech Poslanecké sněmovny, resp. plat a náhrady poslanci nenáleží po dobu 

výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody, výkonu ústavního ochranného léčení nebo 

zabezpečovací detence. Znění § 38 zákona o platu je následující: 

§ 38 

(1) Poslanec, který se v období jednoho kalendářního měsíce bez řádné omluvy 

neúčastnil dvou jednacích dnů komory Parlamentu nebo jejího orgánu, do něhož byl zvolen, 

ztrácí nárok na polovinu platu a polovinu paušálních náhrad, které by mu jinak náležely za 

měsíc následující. Při neomluvené neúčasti na nejméně čtyřech jednacích dnech ztrácí poslanec 

nárok na náležitosti uvedené ve větě prvé v plné výši. O důvodech ztráty nároku rozhoduje 

orgán komory Parlamentu pověřený komorou. 

(2) Náležitosti podle tohoto zákona, s výjimkou naturálního plnění podle § 6 odst. 1 

písm. f), nenáleží poslanci po dobu, po kterou vykonává funkci vedoucího nebo náměstka 

vedoucího ústředního orgánu státní správy, v jehož čele není člen vlády, náměstka ministra, 

zaměstnance Kanceláře prezidenta republiky nebo zaměstnance Nejvyššího kontrolního úřadu. 



(3) Poslanci nenáleží plat, náhrada výdajů a naturální plnění po dobu výkonu 

nepodmíněného trestu odnětí svobody, výkonu ústavního ochranného léčení nebo 

zabezpečovací detence. 

(4) Doba uvedená v odstavci 3 se nezapočítává do doby, z níž se stanoví počet celých 

ukončených let výkonu funkce poslance rozhodných pro výpočet odchodného. 

Podrobné informace o platu a výši poskytovaných náhrad jsou veřejnosti k dispozici na 

webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to v sekci „Veřejnost a média“ – 

„Poskytování informací“ – „Opakující se dotazy“, a přímo dostupné jsou na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=675&z=3729#z3729 

K výši poskytovaných náhrad uvádíme, že pan poslanec Jaroslav Bašta roce 2023 

obdržel následující náhrady v uvedené výši: 

posl. Jaroslav Bašta 

Vyplacené náhrady za rok 2023 

 

Víceúčelová paušální náhrada podle par. 5 odst. 1 písm. a) a f) zákona č. 

236/1995; (výdaje na reprezentaci – 16 % platové základny) 

 

182.400 Kč 

Roční výše cestovních náhrad; (par. 5 odst. 1 písm. b) zák. 236/1995) 

 

456.000 Kč 

Roční výše poskytnutých náhrad na administrativní a odbornou práci; (par. 5 

odst. 1 písm. j) zák. 236/1995) 

 

277.781,34 

Kč 

Roční náhrady na pronájem poslanecké kanceláře a vybavení; (par 6 odst. 1 

písm. f) zák. 236/1995) 

 

324.000 Kč 

Roční náhrady na ubytování, pokud poslanec nemá v Praze trvalé bydliště; 

(par. 5 odst. 1 písm. i) zák. 236/1995) 

 

0 Kč 

Roční náklady na zajištění služeb asistentů podle § 117 odst. 1 zákona č. 

90/1995 Sb., o jednacím řádu PS, a podle usnesení RV č.230/2019 ve znění 

usn. 186/2023 

 

661.000 Kč 

Částka na úhradu telefonních poplatků a za připojení k Internetu pro 

poslaneckou kancelář (podle usnesení RV č. 230/2019) 

 

8.824,02 Kč 

 

Pro úplnost uvádíme, že na webu Poslanecké sněmovny, v sekci „Poslanci a orgány“ – 

„Poslanci“ se nachází profilové stránky jednotlivých poslankyň a poslanců, na nichž je mj. 

zveřejněn přehled funkcí, které daná poslankyně či daný poslanec v rámci určitého volebního 

období zastává/-al. Profilová stránka pana poslance Jaroslava Bašty je přímo dostupná na tomto 

odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/detail.sqw?id=207  

S pozdravem 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=675&z=3729#z3729
https://www.psp.cz/sqw/detail.sqw?id=207

